
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 25 del 22-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA 
 

 
 
 

 
 

 
 

  DETERMINAZIONE ORIGINALE 
 

Numero  25 / 230  Del  22-04-20 
 
______________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC 
 

Oggetto: SERVIZIO  GESTIONE  OPERATIVA RISERVA NATURALE RE= 
  GIONALE    CASTEL  CERRETO  DI PENNA SANT'ANDREA - 
  TRIENNIO 2020/2022 - INDIZIONE GARA 
   

Tossicia, lì  22-04-2020:      Il Responsabile del servizio 
                           Trosini Magiste 
 

SETTORE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-
TOSSICIA 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 25 del 22-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA 

Richiamata la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza 
tra i comuni di Tossicia, Colledara, Penna Sant’Andrea, Castellalto Canzano, Comunità 
Montana Gran Sasso, Castiglione Messer Raimondo, Isola del Gran Sasso d’Italia e 
nello specifico: 

a) Deliberazione n. 40 del 29.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Tossicia, dichiarata immediatamente eseguibile; 

b) Deliberazione n. 32 del 12.012.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Colledara, dichiarata immediatamente eseguibile; 

c) Deliberazione n. 26 del 29.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Penna Sant’Andrea, dichiarata immediatamente eseguibile; 

d) Deliberazione n. 63 del 30.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Castellalto, dichiarata immediatamente eseguibile; 

e) Deliberazione n. 32 del 30.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Canzano, dichiarata immediatamente eseguibile; 

f) Deliberazione n. 19 del 26.11.2018, adottata dal Commissario della Comunità 
Montana Gran Sasso dichiarata immediatamente eseguibile; 

g) Deliberazione n. 23 del 28.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Castiglione Messer Raimondo dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

h) Deliberazione n. 46 del 27.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale del 
Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

• la convenzione, approvata con le richiamate deliberazioni consiliari, è stata 
sottoscritta dai Sindaci degli Enti associati in data 13/12/2018; 

 
Che ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs n. 267/ 2000 per la gestione associata della 
funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione dell'art. 37 comma 4 del 
D.lgs n. 50/2016 è stato individuato come Ente capofila il comune di Tossicia; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2020 di nomina del sottoscritto quale 
responsabile della Centrale Unica di Committenza sopra identificata; 
 
Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Dato Atto che la centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Tossicia, il 
Comune di Colledara, il Comune di Penna Sant’Andrea e il Comune di Castellalto è 
stata regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) 
presso ANAC, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Vista la comunicazione del Comune di Penna Sant’Andrea 21/04/2020 prot. N. 
1595/2020 acquisita da questo ufficio al prot. n. 56 del 21/04/2020 con la quale il 
Responsabile del Servizio chiedeva a questa C.U.C. l’espletamento della procedura di 
gara per l’affidamento del  “SERVIZIO GESTIONE OPERATIVA RISERVA 
NATURALE REGIONALE  CASTEL CERRETO DI PENNA SANT’ANDREA - 
TRIENNIO 2020/2022” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, del citato D.Lgs a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
 trasmettendo la seguente documentazione: 

- Determina a contrarre   n. 54 (n.82 RG) del 21/04/2020; 
- Codice CUP; 
- QUADRO ECONOMICO-21042020135826; 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 25 del 22-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA 

- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO-21042020140000; 
- PLANIMETRIE; 
- RELAZIONE TECNICA-21042020135742; 
- SCHEMA CONTRATTO-21042020140921. 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento relativo al contratto in 
oggetto il Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Penna Sant’Andrea Geom. 
Antonio Biondi, mentre il Responsabile della procedura di gara di cui trattasi dalla 
indizione della stessa e fino all’aggiudicazione definitiva è individuato nel Responsabile 
della C.U.C. Ing. Magiste Trosini; 
 
VALUTATO che, confermando quanto già considerato e stabilito dal Comune 
committente negli atti sopra richiamati, l’appalto può essere espletato tramite procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con 
l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità  prezzo ai sensi dell’art. 95, del citato D.Lgs;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio 
oggetto di gara  non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio 
tecnico da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara, l’estratto 
di bando per la pubblicazione sulla GURI ed i relativi allegati di gara per l’affidamento 
dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
• Importo massimo da porre a base di gara ammonta ad € 112.839,33 (euro 

centododicimilaottocentotrentanove/33) comprensivo degli oneri per la sicurezza diretti 
pari ad € 2.256,00 comunque da assoggettare a ribasso d’asta, IVA esclusa;  

 
VISTO il servizio oggetto di affidamento è finanziato  mediante un finanziamento  che 
sarà concesso  dalla Regione Abruzzo  con imputazione  al capitolo 1140 “ Spese per 
parco naturale Castel Cerreto  – E/155”  codice bilancio 1.03.02.99.999  del bilancio 
corrente esercizio in corso di predisposizione della stazione appaltante Comune di 
Penna Sant’Andrea.  
 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 54 (n.82 RG) del 21/04/2020 nella quale 
sono indicati tra l’altro: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento in concessione del 

servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale Regionale Castel Cerreto; 
b) l’oggetto del contatto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di 

gestione della Riserba naturale  come meglio indicato nello schema di  contratto 
allegato;  



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 25 del 22-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA 

c) le modalità di scelta del contraente  avverrà mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi dell’art. 
95, del citato D.Lgs a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00  quale quota contributiva a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 
all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
RICHIAMATI gli articoli 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Tutto ciò premesso il sottoscritto Ing. Magiste Trosini in qualità di Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza; 

DETERMINA 
 
per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla 

procedura di gara per l’affidamento del  “SERVIZIO GESTIONE OPERATIVA 
RISERVA NATURALE REGIONALE  CASTEL CERRETO DI PENNA 
SANT’ANDREA - TRIENNIO 2020/2022” mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi dell’art. 
95, del citato D.Lgs a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
 

2. DI APPROVARE lo schema di bando di gara, l’estratto di bando per la 
pubblicazione sulla GURI ed i relativi allegati di gara, predisposti dalla Centrale 
Unica di Committenza per l’affidamento del servizio sopra specificato da attuarsi 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 
3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 
- oggetto del contratto: affidamento del  “SERVIZIO GESTIONE 

OPERATIVA RISERVA NATURALE REGIONALE  CASTEL CERRETO 
DI PENNA SANT’ANDREA - TRIENNIO 2020/2022”   

- il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento in concessione del 
servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale Regionale Castel Cerreto; 

- l’oggetto del contatto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di 
gestione della Riserba naturale  come meglio indicato nello schema di  contratto 
allegato;  

- clausole essenziali: dal bando di gara e capitolato speciale d’appalto. 
 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 25 del 22-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la 
somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC sarà impegnata e liquidata 
con successivo atto dal Responsabile del Servizio del Comune di Penna 
Sant’Andrea; 

   
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI DARE ATTO che,  al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010, per la procedura da 
espletare sono stati acquisiti: 

  - il Codice Identificativo di Gara (CIG) 8281115049;  
  - il Codice Unico di Progetto (CUP)  C55D20000080002; 
 
7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento per la Stazione Appaltante è il Geom. 
Antonio Biondi del Comune di Penna Sant’Andrea; 

 
• il Responsabile della Centrale unica di committenza relativo alla presente 

procedura di gara è l’Ing. Magiste Trosini; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria e 
pubblicata all’albo pretorio del comune di Tossicia, Ente capofila 
 
 
 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 25 del 22-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA 

_______________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione  

 
ATTESTA 

  
Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi: 

- mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n. 
267 del 18 agosto 2000); 

- nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18 
giugno 2009 n. 69);  

 
  

Tossicia, lì            Il Responsabile della Pubblicazione 

 

CRUCIANI SILVANA 

 
 
_______________________________________________________________ 
 

RIFERIMENTO 
PER 

SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Capitolo     Anno  
Impegno     Anno  
Liquidaz.     Anno  
Mandato     Anno  

       
 
 
     “Amministrazione Aperta” 
 
Pubblicazione dal _____________ 


